

Trešdien, 5. jūlijā 1939. gadā.

«Kurzemes Vards» Nr. 147.

# Valsts galvas pilsētā

### VALSTS PREZIDENTS KĀRLIS ULMANIS

vakar pieņēma ar kārtējo ziņojumu kara ministru ģen. J. Balodi un zemkopības ministru J. Birziņnieku.

### SODIEN AKREDITĒJAS RUMĀNIJAS SUTNIS.

Valsts Prezidents K. Ulmanis šodien pieņēms Rumānijas sūtni G. Leku, kas Prezidentam iesniegs savas pilnvaras.

### SAVIENOTO VALSTU SVĒTKI.

Amerikas Savienoto Valstu svētkos vakar ārlietu ministra sekretars E. Jirgensons nodeva sūtnim J. C. Vilejam ārlietu ministra V. Muntera un ministrijas atbildīgo darbinieku apsveikumus.

### IECIELTA LATVIJAS SKOLOTĀJU BIEDRĪBAS VADĪBA.

Vakar profesiju kameras priekšsēdētājs prof. E. Ziemeļis parakstījis rīkojumu, ar kuru par Latvijas skolotāju biedrības priekšnieku iecelts Rīgas pilsētās 3. ģimnazijas direktors Artūrs Nagels. Par biedrības valdes locekļiem iecelti — Rīgas pils. Aukseļa pamatskolas pārzinis Arvids Dravnieks, skolotājs Z. Kundziņš no Talsiem, A. Jovjevs no Rīgas, A. Lucavs no Jelgavas, A. Rubenis no Līkanas, H. Bekers no Rīgas, Limbažu ģimnazijas direktors Artūrs Jansons, Bulduuru dārzkopības vidusskolas dir. E. Robinš, Rīgas valsts tehnikuma dir. Ad. Vickopis un prof. A. Kešāns.

### RACIONALIZĒS PĀPĪRA BŪPNIECIĒBU.

Saimnieciskās racionalizācijas institūta dir. prof. A. Delvijs ar speciālistiem Ed. Brūna un biedru papīrfabrikā iepazīs ar racionalizācijas iespējām. Direktors šim nolīkā nodomājās iepazīties arī ar pārējām mūsu papīra fabrikām.

# Nodibinās tautskolu Inspektoru kandidātu amatu

Lai izaudzinātu darbiniekus atbildīgiem amatiem un dotu tiem jau laikus iespēju iepazīties un sagatavoties nākošajiem pienākumiem, izglītības ministrija ar jauno budžeta gadu — 1940. g. 1. aprīlī paredzējusi interesantu un atzīstamu jauninājumu — nodibināt tautskolu inspektoru kandidātu amatu. Par inspektoru kandidātiem paredzēts izraudzīt personas, kurām vispirma kārtā ir skolotāju institūta izglītība, kas zināmu laiku nostrādājusi pamatskolā, tā tad, labi tautskolu apstākļu pazinēji un kam ir administratīvas dāvanas. Kandidātus

vispirms piekomandēs Rīgā ministrijas atsevišķām nozarēm, lai tie iepazītos vispusīgi ar ministrijas darbu un pēc tam vajadzības gadījumos sūtīs atvietot tautskolu inspektorus. Tā ar laiku inspektoru kandidāti sagatavosies par krietniem un lietpratīgiem sava nākošā atbildīgā darba veicējiem.

Ar jauno mācības gadu šoruden paredzamas arī dažas svarīgas pārmaiņas ministrijā.

# Somijas vēlēšanu iznākumi

LTA. Helsinkos, 4. jūl. Somijas parlamenta vēlēšanas pēc šorīt pl. 8 sākopotām neoficiālām ziņām devušas šādu rezultātu: tā saucamā patriotiskā tautas kustība (galējais labais spārn) iegūst 7 mandatus (1936. gadā 14), vienības partija 24 (20), progresisti 8 (7), agrariem (partija 55 (53), sociāldemokrāti 85 (83) un zvieri 18 (21).

# Aizsargu dzīve

### LIEPĀJAS AIZSARGU PULKA ESKADRĪJA PĀRSKAITĪTA AIZSARGU AVIACIJAS PULKĀ.

LTA. Rīgā, 4. jūl. Aizsargu priekšnieks ģen. K. Praulis pārdēvējis aizsargu aviāciju par aizsargu aviācijas priekšnieks turpmāk dēvējams par aizsargu aviācijas pulka komandieri un viņa palīgs par aizsargu aviācijas pulka komandiera palīgu.

Kuldīgas aizsargu pulka Kuldīgas eskadrīja un Liepājas aizsargu pulka Liepājas eskadrījas pārskaitītas aiz-

sargu aviācijas pulka sastāvā, bet Ventspils aizsargu pulka jūras divīziona aviācijas vads likvidēts.

### AIZSARGU LIDOTAJU NOMETNE LIEPĀJĀ UN KULDĪGĀ.

LTA. Rīgā, 4. jūl. Aizsargu aviācijas pulks izlidos nometnē uz Kuldīgu, kur pulka komandiera palīga kapt. Dimzas vadībā izvedīs intensīvas lidojumu un kaujas apmācības. Kuldīgas nometnē aizsargu lidotāji paliks vienu nedēļu, pēc kam pārlidos nometnē uz Liepāju. Abās nometnēs piedalīsies arī aizsargu aviācijas pulka Kuldīgas un Liepājas eskadrījas.

### GATAVOJOTIES TEVMĒMĒS AIZSARDZĪBAI

aizsargu organizācija militārās mācības veic ciešā sadarbībā ar armiju. Sogad aizsargu jātnieku komandieri kursus pie jātnieku pulka sekmīgi beigusi 33 aizsargi no Talsu, Ventspils, Jēkabpils, Aizputes, Kuldīgas, Liepājas un Jelgavas aizsargu pulkiem. LTA.

Liepājas aizsargu eskadrījas komandieriem, aizsargiem un kandidātiem obligatoriski jāierodas 6. jūl. pl. 19 eskadrījas mitnē. Eskadrījas komandieris.

Dz. ceļu aizsargu pulka Liepājas nodalas komandieriem un aizsargiem, kam izdota šautenes, jāierodas šodien pl. 17.30 Tosmarē, garnizona šautuvē pie Kurzemes art. pulka šaušanas vingrinājumu izpildīšanai. Tāpat jāierodas šaušanas vingrinājumos nodalas sporta pulc. dalībniekiem ar mazkalibra šautenēm, līdzņemot munīciju un mērķus. Nod. pr.-ka.

### Studenti Somijas nocietināšanas darbā

No Helsingkiem ziņo, ka somu militārām iestādēm pieteikušās vairākas somu studentu organizācijas nocietināšanas darbiem Karielijā, 55 proc. strādās ierakumu izbūvē. Arī zviedru studenti pieteikušies nocietinājumu darbos Alandu salās. Studentu piemērs sajūsmīnājis arī pārējos Somijas iedzīvotājus, kamdēļ nenāk bagātīgi ziedojumi par labu Somijas nocietināšanai arī no daudzām privātām organizācijām un firmām.

### DRAUDZU ZIŅAS.

x Jaunā kristīgā baznīcā, Ludvika ielā 2, 5. jūlijā, pl. 8 vak. jautājumu vakars: «No kuriens celās kaiteigie augļi un zvēri?»

# Lauksaimniecības sasniegumu izstāde Jelgavā

pagarināta līdz š. g. 15. oktobrim,

un būs atvērta katru sestdienu no pulksten 12 līdz 20 un svētdienās no 8 līdz 20.

### HELENE H. JAKOBS.

# Vimbledonas noslēpums

(VĒSTULE NO LONDONAS).

Pasauleslavenā tenisa meistare šini savā rakstā atļie citpas par meistarišu tenisu, kādas patlaban norisinājās Vimbledonā.

«Tenisa sporta apriņķis Vimbledonā ienem gandrīz vai vadošo vietu visā pasaulē. Tas pa daļai izskaidrojams ar to, ka sacīkstēs Vimbledonā ir nevien sporta, bet arī sabiedrisks notikums, jo tenisa sacīkstēs Vimbledonā parasti mēdz noskatīties arī Anglijas karaliskā ģimene, bet skatītāju tūkstos šīs sacīkstēs varbūt tik daudz nepievēl pat tenisa spēle, cik šī notikuma greznība un spožums. Cilvēku, kas ieguvis ieejas kartiņu uz Vimbledonas sacīkstēm, visi apskauž, bet ik gadus, no maija mēneša sākot, visos laikrakstos Londonā lasami sludinājumi, kuros — meklē pirkēt vai piedāvā, un pat par nenormāli augstām cenām — ieejas kartiņas Vimbledonā. Bijuši pat gadījumi, kad par vienu ieejas kartiņu samaksāts — 35 mārc. ster.

Kad kādu vakaru pēc mēģinājumiem atstāju Vimbledonu, man gadījās redzēt vairāk desmit cilvēku, kas mierīgi gaidīja — līdz otras dienas pēcpusdienā atvērsies Vimbledonas vārti. Reizēm uz Vimbledonas tribīnām sapulcējās ne mazāk kā 20.000 skatītāju, kāds skaatlis gan nelielas diezin cik impozants cilvēkam, kas redzējis ap 90.000 skatītāju futbola laukumā. Bet jāievēro tas, ka tenisa laukums nekad nedrīkst būt tik liels, kā futbola laukums, jo atāllākas rindās tenisa bumba vispār nemaz nav saredzama. Jāņem vērā arī vēl tas, ka stadions Vimbledonā vispār domāts tikai 15.000 personām, kamdēļ 5000 skatītājiem jau šā kā tā nākas šur tur «piespieties». Par laimi, Vimbledona atrodas jaukā piemīlīgā zilā ielejā, kamdēļ jelpas tur gan nekad netrūkst nevienam skatītājam arī ārpus — likumīgās robežas.

Ja kāds domā, ka Vimbledonā sacīkšu laikā valda saspīlēts klusums, tas maldas, — Vimbledonā bieži vien brāzmāinī izlaužas uz āru neapvaldamas sajūsmas vētras gluži tāpat kā izdaudzīnātos amerikāņu tenisa laukumos Foresthillā, lai gan Vimbledonas publiku tomēr var uzskatīt mazliet bezparteišķāku nekā lielajos amerikāņu turnīros.

Iemeslis, kamdēļ Vimbledona ienem tik izcilus vietu tenisa pasaulē, pa daļai ir tas, ka te tenisa parasti izceina pasaules meistara tituli. Sacīkstēs Foresthillā Amerikā gan arī piedalās ārzemju čempioni, tomēr Vimbledonā viņu ir tik daudz, ka būtu pat grūti tos visus uzskatīt. Un tad vēl — spēles te norit ārkārtīgi spraigumā. Jau trīs gadus spēleju pirmajā kārtā pret beļģu meistaruru neizšķirti, un tikai reizi man spēle gādījās tāda kā varu to apzīmēt par kaut cik vieglāku.

Tomēr Vimbledonas nozīmī pasvītro vēl citi apstākļi. Pār visu, laukumu Vimbledonā ir «ātrakie» visā pasaulē. Bumbas, kādas līto Vimbledonā, parasti ir vieglākas un ātrākas nekā tās, ko lieto citās zemēs, un tā kā viņu pretošanās spējas gaisam ir mazākas, tad tās arī grūtāki

kontrolējamas. Tamdēļ arī skati, kas atklājas publikai Vimbledonā, ir dramatiskāki nekā kur citur citās zemēs.

Tenisa meistarspēju noslēgums ir dīzenuama pilns skaits, kura stils pilnīgi atbilst šo sacīkšu vecumam un tradīcijai. Abus uzvarētājus stāda priekšā karalim un karalenei karaliskajā ložā. Bet katrs uzvarētājs no Vimbledonas sacīkstēm papem sev līdzi nelielu, bet tomēr ļoti nozīmīgu piemiņas lietiņu: zelta lauru vainagu uz zilās lentītes — tenisa zilo lentī!

Vienmēr, kad domāju par tenisa fanatikēm/Vimbledonā, man gara acu priekšā parādās neliela fermeru grupa, kas sapulcējusies kādā angļu lauku viesnīcas istabā ar radio skaļruni. Šie cilvēki uz brīdī aizmirst savu ikdienas darbu, lai kāri noklausītos ziņojumu par tenisa sacīkšu iznākumu, — par spēles iznākumu, par kuru tiem ir maz sajāgas, bet kuru tie tomēr mācījusies mīlēt. Un Vimbledona ir tā, kas modinājusi šo sajūsmu par tenisa sportu ikvienu angļu sirdī, pat visatāllākajā angļu salas stūrītī.